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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë vendoset si një ‘shtesë etnografike’ për hulumtimet e kultrës bashkëkohore, e cila për më shumë se tridhjetë vjet po zhvillohet në letërisnë kompartive dhe studimet kulturore. Brenda programit ai ndikon në dy mënyra: si element i modernizimit të etnologjisë kombëtare, por edhe si një lëndë interdisiplinare e cila në vete përmban sociologjinë, antropologjinë/etnologjinë dhe letërsinë krahasimtare.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllim i lëndës është  që studentët të udhëzohen në kuptimin e shoqërisë dhe kulturës bashkëkohore në të cilën jetojnë si dhe pozitat shoqërore të diturisë të cilat ata i marrin gjatë studimeve. Po ashtu, dëshirohet që ata të udhëzohen që të kuptojnë përdorimin e metodologjisë dhe implikimeve të saj etike. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në punën seminarike studentët do të:

1. Do të kuptojë drejtë nocionet dhe kuptimet jetësore e shkencore që shfaqen në fushën e të ashtuquajturës kulturë e popullarizuar, do të jetë i njoftuar me kërkimet dhe zhvillimin e kulturës së popullarizuar në traditën anglosaksone.

2. Do të analizohen disa dukuri të kulturës së popullarizuar dhe ndikimi i tyre në etnologji dhe antropologji kulturore. Përmbajtja kryesisht bazohet në kulturën e popullarizuar rinore. Si rrjedhojë, vjen metoda e hulumtimit të subkulturave dhe mediave që burojnë nga gërshetimi i kritikës letrare dhe etnografisë.

3. Do të jetë në gjendje të perceptojë prodhimin dhe pranimin e kulturave të popullarizuara dhe të subkulturave në vendin tonë. Kjo do të bëhet në dy nivele, në njërën anë do të hulumtohen kulturat e popullarizuara në vend, dhe në anën tjetër do të shyrtohen problemet teorike dhe metodologjike që paraqiten gjatë hulumtimeve.

4. Një ndër kërkesat do të jetë edhe puna në terren e studentëve të cilët do të kenë rastin që në këtë mënyrë të përdorin njohuritë e veta në praktikë. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	7
	7

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	7
	7

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	3
	3

	Totali


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Zbatohet ligjërimi dhe aktivizimi i studentëve deri në ligjërim interaktiv. Zbatohet puna praktike e mësimit se si të orientohet dhe si të hulumtohet në terren, si punohet me subjekte-individë, si punohet me kolektivitet dhe me institucione të caktuara shoqërore. Zbatohet performanca  dhe seminaret si rezultate të punës vetanake të studentëve.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokuium .........................30%

Ese...........................…........ 20%

Angazhimi në diskutime .…10%

Provimi final ……………....40%

Totali ……………………..100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Temat

	Java e parë:
	Hyrje: prezantimi i përmbajtjes së lëndës

	Java e dytë:
	Çka është kultura e popullarizuar? 

	Java e tretë:
	Kultura dhe civilizimi

	Java e katërt:
	Reprezentimi, imazhet dhe ideologjitë

	Java e pestë:  
	Kuptimi i populizmit kulturor

	Java e gjashtë:
	Gjinia, etnia dhe raca

	Java e shtatë:  
	Mediat si vend i realizimit të popullarizimit

	Java e tetë:  
	Kollokuiumi

	Java e nëntë:  
	Kultura lokale dhe sub-kultura

	Java e dhjetë:
	Situata në kulturën tonë

	Java e njëmbëdhjetë:
	Reprezentimi gjinor në kulturën popullore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diversiteti shoqëror/kulturor

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndryshimet socio-kulturore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Globalizimi

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dorëzimi i eseve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;

· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;

· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;

· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezantohet puna e studentëve;

· Nuk lejohen telefonat celularë;

· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme

· Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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